
CADERNO 8  3QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

Valor Total: 498.939,00
Data Assinatura: 25/04/2013
Vigência: 08/07/2013 a 06/08/2013
Pregão Eletrônico: 1/2013
Contratado: IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA EPP
Endereço: R Croata, 348
CEP. 05056-020 - São Paulo/SPTelefone: 1136734850 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552075

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 2.887 (dois mil oitocentos e oitenta e 
sete) hidrômetros, diâmetro de 20 mm, Qn 1,5 m³/h, para o 
Município de Ananindeua (LOTE I).
Valor Total: 149.113,55
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 08/07/2013 a 06/08/2013
Pregão Eletrônico: 1/2013
Contratado: IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA EPP
Endereço: R Croata, 348
CEP. 05056-020 - São Paulo/SPTelefone: 1136734850 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 552081

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de 1.635 (Um mil, seiscentos e trinta e 
cinco) hidrômetros, diâmetro de 20 mm, Qn 1,5 m³/h, para o 
Município de Marituba (LOTE I).
Valor Total: 84.447,75
Data Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 08/07/2013 a 06/08/2013
Pregão Eletrônico: 1/2013
Contratado: IGOR FERNANDO SIMIDAMORE VICIANA EPP
Endereço: R Croata, 348
CEP. 05056-020 - São Paulo/SPTelefone: 1136734850 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552355

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 23/2013

Objeto: fornecimento de 595 hidrômetros de 20mm. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.cosanpa.pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 233/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552542

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA,  no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e, nos termos dos arts. 77, 78,  inciso I e 87, 
inciso IV,  da Lei  nº 8.666/93 e alterações posteriores, LEVA ao 
conhecimento público o seguinte:
CONSIDERANDO, a celebração do Contrato nº 09/2009, entre 
a Companhia de Habitação do Estado do Pará e o Consórcio 
Fazenda Bandeira, em 29 de junho de 2009, cujo objeto era 
a Execução de Obras de Implantação de Infraestrutura Urbana 
na Comunidade Fazenda Bandeira, localizada no município de 
Marabá-PA;
CONSIDERANDO, a rescisão do Contrato de Repasse nº 233.372-
14/2007/Ministério das Cidades/Caixa, o qual estabelecia a 
transferência de recursos financeiros da União para a execução 
da urbanização na Comunidade em apreço.
CONSIDERANDO, o conteúdo do Relatório Final emitido pela 
Comissão do Processo Administrativo instituída pela Portaria nº 
147/2013-PRESI, bem como a não manifestação da empresa 
contratada quanto a assinatura do Termo de Distrato, conforme 
sugerido por aquele documento.
R E S O L V E:
1. RESCINDIR,  com base no art. 78, XII, da Lei nº 8.666/93, 
o Contrato nº 09/2009, sem prejuízo à indenização devida 
ao contrato na ordem de R$ 5.353,59 (cinco mil, trezentos  

cinqüenta e três reais e cinqüenta e nove centavos) relativa 
ao valor incontroverso apurado no Processo Administrativo nº 
2013/181270.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de julho de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552618

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 02/07/2013
Vigência: 02/07/2013 a 02/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 5
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 9132291308 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552660

Termo Aditivo: 15
Data de Assinatura: 09/07/2013
Valor: 353.527,77
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Reequilibrio Econômico-Financeiro - Art. 65, II, d, 
da Lei 8.666/93
Contrato: 21
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO VIVER
Endereço: Tv Floriano Peixoto, Bairro: Centro, 1719
CEP. 68743-030 - Castanhal/PA
Telefone: 9132389411 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552104

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/187797 Frederico de 
Almeida Miranda

Fazenda Bela 
Vista 203ha.06a.72ca. Marabá 0448/2013

2011/187839 Fredson de 
Almeida Miranda

Fazenda Boa 
Esperança 114ha.63a.70ca. Marabá 0449/2013

Belém(PA), 09.07.2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552120

PORTARIA: 445/2013
Objetivo: Realizar identificação e coleta e coordenadas, em dois 
lotes agrícolas estrada da Vigia km-11, Colônia Santa Rosa, 
município de Santo Antônio do Tauá/PA.
Fundamento Legal: Art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo n° 
2013/323885, datado de 04/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31700121/MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL (ENG. FLORESTAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013
31676151/PEDRO JORGE ANDRADE (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552179

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1.
MERCILDO 
WILMAR 

BALESTRERI

FAZ. 
ADELAIDE 2012/462426 PARAGOMINAS GLEBA 

CARRAPATINHO I 1.077,2195

2.
SÉRGIO FACIOLA 

DE SOUZA 
MENDONÇA

FAZ. ITAPEUA 2011/202499 SALINÓPOLIS GLEBA PARK ITAPEVA 13,3961

3. DALTON LYRA FAZ. 
NASCENTE 2012/204834 IPIXUNA DO 

PARÁ

GLEBA COBRAS 
(RAMAL DAS 

COBRAS)
1.145,2160

Belém(PA), 09 de julho de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

CORREÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552286

Na Publicação da Errata nº 532627, onde lê-se no campo 
valor: R$31.714,32, leia-se R$31.714,80, conforme documento 
constante nos autos do processo de dispensa de licitação nº 
006/2013.

PORTARIA Nº 0451/2013, DE 09 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552390

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do Art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o 
Dr. Daniel Nunes Lopes, Assessor-Chefe, Matrícula n° 24414/6, 
para responder pela Presidência deste Instituto, nas ausências e 
impedimentos do titular.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551697

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2013
Objeto: Locação de ônibus para transporte de alunos de escolas 
públicas de Belém para participarem da VI FEIRA ESTADUAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA no período de 23 a 25 de Outubro de 
2013, em conformidade com Anexo I - Termo de Referência.
Entrega do Edital: O edital estará disponível , apartir do 
dia 09/07/2013 nos seguintes endereços eletrônicos: www.
comprasnet.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 09:30 
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
19573137666190000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUSPENDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552275

PORTARIA Nº 422 DE 09 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a partir de 01.07.2013, 
o período do gozo de férias da servidora VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO, identidade funcional nº 5055830/4, referente ao 
exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 01.07.2013 a 30.07.2013, através da Portaria nº 300, de 
27.05.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.407, de 
29.05.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPR-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI


